
KAAKONRANTALAINEN KYLÄKULTTUURILEHTI ♦ XXIII VUOSIKERTA
Vilniemi - Rakila - Mäntlahti - Pyötsaari - Sydänkylä - Häppilä - Järvenkylä - Kuorsalo - Tammio

NUMERO 2 / 2022 KESÄKUU



Aina Vappuun saakka näytti siltä, ettei
talvi aio ollenkaan päättyä, mutta päät-
tyihän se lopulta. Nyt maisemat ovat
valkoisen sijaan vihreitä, vehreitä ja ve-
sikin on sinisessä olomuodossaan tai-
vasta heijastaen. Enää ei tarvia joka
päivä ”pistää pökköä pessään ja tehdä
kessää”, kesä on alkanut, tosin vähän
viileänä.

Mäntlahdessa kesä alkoi mäntlahtelai-
seen tyyliin lauantaina 28.5. juhlavalla
Upseerikylän muistomerkin paljastusti-
laisuudella, johon saatiin tervehdys ai-
na puolustusministeri Antti Kaikkoselta
saakka. Klamilassa kesän aloitti Kala-
sataman Bistro&Bar Potkuri avaamalla
ovensa jo Vappuna – ja pitkin kesää
siellä tapahtuukin sitten monenmoista.
Klamilan kylätuvan Kesätorin alkavat
kesäkuussa.

Kymenlaakson kylät järjestää 1 1 .6. jäl-
leen valtakunnallisen Avoimet kylät
-päivän, jolloin ”hullunhauska bussiret-
ki kylille” käy myös Mäntlahdessa, jos-
sa esitellään vuoden 2021 kylä ja bus-
sikyytiläiset saavat aamupäiväkahvit,
luultavasti seurantalo Toivolassa. Mi-
tään ilmoitusta en kylän ilmoitustauluil-
ta ole huomannut, mutta numeromme
ilmestyessä niitä on varmaan ilmaantu-
nut ja mahdollisesti tapahtuma on jo
ehditty pitääkin. Juttua tapahtumasta
saamme varmaan sitten seuraavaan
syksyn numeroomme.

Mäntlahteen Pyötsaaren tielle on jäl-
leen ilmestynyt nopeusmittari, tällaisen
saaminen vuosittain joksikin aikaa
myös Mäntlahden keskustaan Museo-
tielle olisi enemmän kuin suotavaa, ku-
kahan ottaisi asian hoitaakseen?
Museotielle on sensijaan ilmestynyt
merkki, joka kertoo sen olevan osa
EU:n pyöräilyreitti verkostoa. Museo-
tiellä kun ei ole kevyen liikenteen väy-
lää kuin ehkä kilometrin verran Klami-
lassa, muutoin pyöräilijöille varattu tien
piennar on noin 5-30 cm levyinen, jolle
edes kävelijä ei oikein mahdu. Autoili-
joiden lie oltava jatkossa erityisen varo-
vaisia, vai pudotetaanko koko Museo-
tien nopeus 30 kilometriin tunnissa,
jotta pyöräily olisi turvallisempaa?

Yksi unohduksiin jäänyt asia on Mänt-
lahden mattolaiturin alueen kehittämi-
nen. Sinne voisi viimein rakentaa sen
kylien yhteisen kodan ja aloittaa uima-
rannan kunnostamisen, se kun sinne
kaavoituksessakin on merkitty. Tässä
olisi mäntlahtelaisille ja pyötsaarelaisil-
le hyvä paikka harjoitella yhteistyötä
tontin omistajan, Haminan kaupungin
kanssa. EU:n Sepra tms. rahoitusta
hankkeeseen löytyy varmasti helposti.
Ja kun tulevaisuutta ajatellaan, ehkä
kannattaisi viimein myös pistää virtaa
Mäntlahden Rantajoen kunnostami-
seen laskeuma altailla, ennenkuin koko
Kylänlahti on kasvanut umpeen pelto-
lietteillä. No, ehkä nämä asiat jäävät
meiltä perintönä seuraavan sukupolven
hommiksi.

VIIMEINEN VUOSIKERTA LEHTEÄ?

Viimeisen kolmen vuoden aikana on
käynyt selväksi, että lehden tekeminen
ilman toimitussihteeriä ja rahastonhoi-
tajaa on työlästä, nykykielellä sanottu-
na haasteellista. Ilman pätevää rahas-
tonhoitoa myös lehteämme julkaisevan
yhdistyksen tulot ovat ehtyneet ja vii-
meiset kolme vuotta on kulutettu aiem-
min kertyneitä varoja, jotka tämän tuo-
tantokauden aikana loppuvat.

Jos halutaan, että lehti jatkaa ilmesty-
mistään vielä maaliskuun 2023 jäl-
keenkin, täytyisi jonkin yhdistyksen tai
muun tahon (esim. osakaskunnan) ot-
taa lehti julkaistavakseen. Kun perus-
timme Rannantaikaa väki ry:n lehteä
julkaisemaan, kirjattiin sääntöihin seu-
raavaa, jotta lehden riippumattomuus
ja sananvapaus turvattaisiin:

”Tarkoituksensa toteuttamiseksi
yhdistys: julkaisee paikallista kylä-
kulttuurilehteä jolla on itsenäinen
ja riippumaton toimitus, ...”.

Perustavassa kokouksessa vielä määri-
teltiin yksityiskohtaisemmin:

”1 . Päätettiin, että yhdistys jatkaa
kyläkulttuurilehden Rannanpojat
Raikaa julkaisemista puuttumatta
sen toimitukselliseen työhön ja si-
sältöön, joista lehden toimitus vas-
taa lukijoilleen itsenäisesti, ja että
lehden toimitus päättää kokoonpa-
nostaan kuten parhaaksi näkee.
2. Päätettiin, että yhdistys edellyt-
tää lehden toimitukselta yhteisvas-
tuullisuutta lehden sisällöstä. ”

Jotta lehti voi pitää alvivapaan jäsen-
lehden statuksensa, täytyy sen ilmes-
tyä vähintään neljästi vuodessa ja vä-
hintään nelisivuisena. Nämä asiat tässä
tiedoksi niille alueen toimijoille, joilla
olisi kiinnostusta ottaa Rannantaikaa
jäsenlehdekseen ja jatkaa kyläkulttuu-
rilehden perinnettä alueellamme. Leh-
den taloudesta saa jonkinlaista kuvaa
rantai.fi sivustolla olevista vuosiko-
kousaineistoista osoitteessa ran-
tai.fi/yhdistys/asiakirjat.

Tietysti lehden julkaisua voidaan jatkaa
yksinkertaisesti niinkin, että löytyisi
Rannantaikaa väelle rahastonhoitajan
ja toimitussihteerin tehtäviä hoitamaan
henkilö/henkilöt. Taittoa voin kyllä jat-
kaa niin kauan kuin iän puolesta kyn-
nelle kykenen.

Kaunista, lämmintä ja ikimuistoista ke-
sää kaikille!

ILKKA AHMAVAARA, PARAATIKIRJOITUS:

MUISTOJA JA TULEVAISUUTTA
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Lehtemme taru oli päättyyä tähän
vuoden 2004 ensimmäiseen nume-
roon, mutta seuraava numero ilmestyi-
kin sitten ajallaan Rannantaikaa nimi-
senä Rannantaikaa väki ry:n jäsenleh-
tenä.

Vasemmalla: lempeää liikennevalvon-
taa, tienvarsitaulu näyttää ajonopeute-
si, mutta ei sakota. Oikealla hämmen-
tävä EU:n pyörätiemerkki Museotiellä,
jolla ei edes ole pyörätietä.
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KYLMIN KEVÄT 15 VUOTEEN
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Ennätyspitkän talven pe-
rään saatin sitten ennätys-
kylmä kevät, kun katsotaan
viimeisen 15 vuoden tilasto-
ja. Eipä ihme, että terminen
kesäkin sitten alkoi myö-
hään, vielä vahvistamatto-
masti toukokuun 23. päivä,
mikä olisi kolmanneksi
myöhäisin kesän alku ja toi-
saalta lämmityskauden lop-
pu 15 vuoteen.

Maaliskuu oli viidenneksi
kylmin (-2,6) ollen mittaus-
historian keskiarvoa asteen
verran kylmempi. Kylmää
kyytiä mentiin myös huhti-
kuussa, se oli tylysti kylmin
mitattu huhtikuumme 1 ,7

asteella jääden keskiarvon
alapuolelle 2,2 astetta. Eikä
tämä "ihana toukokuu" tuo-
nut poikkeusta: 8,2 lämpö-
asteella jäätiin 2,1 astetta
keskiarvon alapuolelle.

Arvata tietysti saattaa, että
myös kasvukausi alkoi
myöhään, mutta ei päihittä-
nyt tässä vuoden 2017 kas-
vukautta, joka alkoi tehoisa-
na vasta 19.5. kun tänä-
vuonna pääsimme laiskah-
koon alkuun 14.5. Toiseksi
myöhäisin kasvukauden al-
ku kumminkin mittaamam-
me 15 vuoden aikana.
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HELI VARJAKOSKI:

KYLÄTUVAN KUULUMISIA

Käki on kukkunut jo pari viikkoa, kesä lähestyy
vauhdilla, vaikka välillä jo tuntui, että talvi ei lopu
ollenkaan. Nopeasti lumet lopulta suli ja mukavas-
ti joka paikka jo vihertää. Kesäsuunnitelmat avoin-
na, mutta joihinkin asioihin voi luottaa, eli

Kesätori alkaa perjantaina 10. päivä kesäkuuta. Ja
tuttuun tapaan klo 18, kesto tunnin verran. Kahvit-
tajia muista yhdistyksistä on alkanut tipahdella
kahvittajalistalle, toivottavasti lista täyttyy. Toriker-
tojen määrä tiputettiin entisestä kymmenestä kah-
deksaan, eli viimeinen kesätorikerta on elokuun 5.
päivä. Ja juhannusviikollahan toria ei pidetä. Näin
ollen torit alkavat kun koulut loppuvat ja toisin-
päin.

Torilla toivottavasti tavataan taas tuttuja, joita ei
ole talvella tavattu ja eiköhän tutut myyjätkin pai-
kalle tule myymään erilaisia herkkuja ja muita tar-
peita. Lisääkin myyjiä huolitaan, toripöydät saavat

täyttyä ja katosten ulkopuolellakin saa myydä. Ja
myyjiltähän peritään paikkamaksuna arpajaisvoit-
to. Muuten toivomme torivieraiden käyttävän kah-
vion palveluita, yhdistykset keräävät toimintaansa
varoja, jotka saattavat olla koronan vuoksi jääneet
normaalia vähemmiksi. Ja niitä arpoja myy ky-
läyhdistys omaa toimintaansa tukemaan.

Kahtena syksynä ovat silakkamarkkinat jääneet
väliin, nyt päätimme, että ei jää enää. Eli syyskuun
viimeisenä sunnuntaina satamassa klo 10-1 5 taas
tuttuun tapaan Silakkamarkkinat!! ! Kyläyhdistyk-
sen kahvilateltta ei aukea, joten jos jotakin yhdis-
tystä kiinnostaa pitää kahvilaa, ota yhteyttä mi-
nuun, neuvotellaan ja kerromme mielellämme mi-
tä pitää ottaa huomioon. Ensisijaisesti siis paikalli-
selle yhdistykselle.

Mitäs muuta mukavaa Klamilalla on tarjota? No,
ne kuntoportaat Lantviikinvuorella. Parhaillaan tal-
koolaiset rakentavat viimeisiä portaita näkötornille,
käykäähän katsomassa, jos ette vielä ole käyneet.
Osoite Salniementie, siitä Kalasatamantieltä met-
säkuntosalin kohdalta menee tie. Ja vähän ennen
uimarantaa, parkkipaikkoja kyllä pitäisi löytyä.

Ja tietysti kesän must vierailupaikka eli Bistro&Bar
Potkuri on avannut ovensa satamassa. Tuttuun ta-
paan siellä loihditaan kaikenlaista herkullista syö-
tävää ja rennon letkeällä tavalla vastaanotetaan
asiakkaat vastaan. Ei voi pettyä. Ja he järjestävät
monia eri tapahtumia satamassa kesän mittaan.

Vas: Portaiden viimeinen osuus vielä kesken, mutta torniin jo
pääsee. Yllä: Kaikkia askelmia ei tarvitse nousta yhtäkyytiä:
levähdyspenkkejä on välitasanteilla.
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Kannattaa seurata heitä instassa
tai facessa. Pyritään laittamaan
tapahtumista mainoksia myös
meidän Klamilan kunnailla ta-
pahtuu-sivullekin faceen, josta
pitäisi löytyä tapahtumat Ravi-
joelta Mäntlahteen eli meidän
toiminta-alueelta.

Pohjoisessa meidän toiminta-
alue ulottuu esimerkiksi Takata-
lo&Tompurin panimolle, jossa
on muuten avattu ravintolatilat ja
sauna-tilat. Ja tarvittaessa ma-
joituskin järjestyy. Ja muutakin
oheistoimintaa voi tilata, kuten
ohjatun rentouttavan metsäkäve-
lyn tai ei niin rentouttavan off-
road-ajelun, joka oli kylläkin ai-
van mainio. Kaikille näille omas-
ta puolestani iso peukku!

Kylätupa avoinna kesällä viikoil-
la 23-31 ke-to klo 1 0-1 7 ja pe klo
1 4-20. Juhannusviikolla poik-
keamia, tarkista facesta Kylätu-
pa Ronkuli. Muina aikoina olem-
me avoinna ke-pe klo 10-1 7. Ja
muistakaahan osallistua ahke-
rasti kaikkiin kylillä järjestettä-
viin tapahtumiin, jotta niitä olisi
jatkossakin. Hauskaa kesää kai-
kille!

Maisemaa näkötornin huipulta.

Klamilan kesätoria vuodelta 2019, valokuva klamila.fi sivuilta.

Sunnuntai-iltapäivän viettoa Potkurin terassilla toukokuun 22. päivänä 2022.

Klamilan silakkamarkkinoilla vuonna 2017.
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SUSANNA KORPELA:

MUISTOMERKKI MÄNTLAHTEEN

Mäntlahden parakkivaruskunnan
Upseeri- ja aliupseerikylän muis-
tomerkin paljastustilaisuus alkoi
lauantaina 28.5. klo 1 3 Pentti
Järviön pitämällä esitelmällä
Mäntlahden hovin pihassa. Hän
kertoi mm. että Jalkaväkiryk-
mentti 4:n (JR 4) upseereita per-
heineen muutti Mäntlahden pa-
rakkikylään jouluksi 1 940. Kui-
tenkin jo puolen vuoden päästä,
kesäkuussa 1941 miehet joutui-
vat lähtemään jatkosotaan ja
heidän perheensä jäivät Mäntlah-
teen.

Esitelmän jälkeen oli aika siirtyä
muistomerkille, jonka luona Ra-
kuunasoittokunnan avajaismusii-
kin jälkeen muistomerkkitoimi-
kunnan puheenjohtaja Matti
Seppälä piti tervetulopuheen.
Hän kiitti hankkeeseen osallisia
henkilöitä, ja viime loppukesästä
perustettua työryhmää, joka
koostui Mäntlahden kyläläisten
lisäksi myös upseerikylän enti-
sistä asukkaista, maasotakoulun
henkilökunnasta sekä Haminan
kaupungin edustajista. Mm.

muistomerkin alueen raivaustyöt
sekä paljastustilaisuuden liiken-
teenvalvonta tehtiin talkootyönä,
ja itse kivi saatiin lahjoituksena
Virolahtelaiselta Teemu Kuokal-
ta.

Parakkikylä asutettiin jouluksi v.
1 940 Haminan varuskunnan
asuinalueeksi, ja sieltä järjestet-
tiin työmatkakuljetus busseilla
tai koppiautoilla Haminaan sekä

myös Valkjärvelle. Parakkikylä
käsitti 24 asuntoa, joissa eli n.
1 00 hengen yhteisö. Sen histo-
rian aikana yhteensä 1 10 sotilas-
perheen lasta kävi Mäntlahden
kansakoulua. Vakituinen ympäri-
vuotinen asuminen Mäntlahdes-
sa väheni, kun Haminaan tuli va-
ruskunnan asuntoja. Viimeinen
vakituinen asuja Oiva Laitinen
perheineen muutti Kainuuseen
vuonna 1969. Parakkikylä muut-

Pentti Järviö pitämässä puhetta Mäntlahden hovilla.

Pekka Sallansalo (oik.) oli kiinnittänyt
pukuunsa Suomen Yrittäjien kultaisen
ansiomerkin. Vieressä Tapani Korpela,
joka toimi tilaisuudessa Suomen lipun
kantajana.

Muistomerkin yhteyteen pystytettyä
karttataulua tutkimassa Esa Järviö
sekä Aila ja Petri Laitinen.

Sotilaskodin munkkikahvit maistuivat
Sirpa Jääskeläiselle, joka tykkäsi
tapahtumasta.



tui vapaa-ajan asunnoiksi, aina
vuoteen 2014 asti, jolloin Se-
naattikiinteistöt ei enää jatkanut
vuokrasopimusta, kertoi Seppä-
lä.

Seuraavaksi puheenvuoron
käytti prikaatikenraali evp Lauri
Kiianlinna, joka muisteli lapsuut-
taan parakkikylässä. Silloin ta-
lon seinustalle kasattiin talvisin
lunta lämmityksen tehostami-
seksi, ja kerran viikossa käytiin
lumipolkua pitkin saunassa. Hän
kertoi, että heidän perheensä sai
käytännön apua arkeensa jolta-
kin kylän mummolta, jonka nimi
valitettavasti on jo unohtunut.

Tilaisuuteen tervehdykset toivat
vielä Maasotakoulun puolesta
Reserviupseerikoulun johtaja Ve-
sa Helminen ja Haminan kau-
pungin edustajana Hamina Tat-
toon toiminnanjohtaja Hannu
Kaukiainen Puolustusministeri
Antti Kaikkosen tervehdyksen
luki prik.kenraali Lauri Kiianlin-
na.

Ennen kotiinlähtöä kaikille oli
tarjolla sotilaskodin munkkikah-
vit, ja kahvittelun lomassa pai-
kallaolijoiden puheista kuului
tyytyväisyys tilaisuuden järjeste-
lyjä ja osallistujamäärää koh-
taan.
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Tilaisuuden juontaja Matti Seppälä ja taustalla Rakuunasoittokunta, joka esitti mm. Muistoja Pohjolasta.

"Tälle alueelle on perustettu vuonna 1940 Mäntlahden parakkivaruskunnan
upseeri- ja aliupseerikylä". Seppeleen muistomerkille laski Punamustarykmentin
Perinneyhdistys ry.
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MATTI SEPPÄLÄ:

TALKOOT JATKUVAT TOIVOLASSA

Viime heinäkuun alussa aloitet-
tiin Toivolassa pation ja pihakeit-
tiön rakentamistalkoot yhdessä
Rannanpoikien, Erämiesten ja
muun talkooväen toimin. Raken-
tamisen mahdollisti Serpa ry:n
Leader-rahoitus, joka n. tuhan-
nen talkootunnin vastineeksi jär-
jesti 27 700 euron rahoituksen
hankkeelle. Koska rakentamaan
päästiin vasta heinäkuun alussa,
asetettiin viime kesän tavoitteek-
si saada patio valmiiksi. Heinä-
ja elokuu taukoiltiin ahkerasti ja
28.8 Vuoden Kymenlaakson ky-
läjuhlaan 120 m2:n patio saatiin
valmiiksi. Kun talkootarmo ei
jäänyt kyläjuhlaan, taukoiltiin
syksyn aikana vielä pihakeittiön
laatta. Vuoden 2021 talkoissa oli
31 talkoolaista ja talkootunteja
kertyi n. 700 tuntia.

Uuteen talkookauteen on valmis-
tauduttu tilaamalla kevythirvike-
hikko Pohjois-Kymenlaaksosta.
Kauden ensimmäiset talkoot pi-
dettiin 1 4.5 pienessä piirissä,
koska pihakeittiön kivijalan 33
harkon muuraamiseen ei suurta
joukkoa tarvittu. Koska ensim-
mäinen talkoo meni yhdellä viisi-
kolla ja lämmittelyhengessä, pi-
dettiin 1 9.5 oikeamittaiset tal-
koot.

Hirsikehikon nostamisen jälkeen
seuraavaksi rakennetaan katon
rakenteet ja vesikatto kattoturva-
tuotteineen. Vesikattovaiheen jäl-
keen talkootyöt jakautuvat mo-
neen eri osa-alueeseen, kuten
hirsikehikon pintakäsittely, piha-
keittiön ja pation yhteenliittämi-
nen, lasiovien ja ikkunan asenta-
minen, pihakeittiön sisustus- ja
kalustetyöt, sähkö- ja lvi-työt …

Ja talkoot jatkuvat ja kesän tal-
koissa löytyy jokaiselle talkoolai-
selle mielekästä tekemistä. Kun
pation ja pihakeittiön lisäksi tal-

koissa tehdään myös kylän uu-
det ilmoitustaulut

Tervetuloa niin vanhat kuin uu-
det talkoolaiset. Uusia talkoolai-
sia rohkaisen tulemaan talkoi-
siin, yhdessä tekemään ja yhdes-
sä puhumaan, sillä talkootyö ei
ole pelkästään työtä, vaan vuo-
rovaikutusta ja yhteisöllisyyttä.
Lisäksi talkoisiin kuluvat talkoo-
kahvit, jutunkerronta ja herjan-
heitto – ihan hyvällä.

Kesän talkoot ovat myös tavoite,
sillä hankkeen valmistuttua, pi-
detään juhlat koko kylälle. Ja
ennen juhlia järjestetään talkoo-
väelle oma karonkka.

Kuvaaja telineillä.
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Ensimmäiset kävelyt koirana Sy-
dänkylän Erämiesten hirvijahdis-
sa olivat jo 1 960-70 vaihteessa.
Seuraavina vuosina Harvajannie-
mi tuli hyvinkin tutuksi. Sen hie-
no luonto, upeat rannikon meri-
maisemat varsinkin Vähäharva-
jan vuoren näkymät aina Suur-
saareen asti tulevat vieläkin
muistikuviini. Mukavat tauot
makkaranpaistoineen ja juttui-
neen olivat mukavia kohokohtia
harvennushakkuiden läpi rämp-
ivälle ”koiralle”. Viimeiset käve-
lyt olivat vielä pitkälti tällä vuosi-
tuhannella. Tässä pari hurjinta
kokemustani hirvijahdissa.

Vuosituhannen loppupuolella oli
erämiesten vieraina hirvijahdissa
saksalaisia metsästäjiä. Koirana
etenin ajossa huudellen kohti
ampumaketjua, kunnes näin
ampujia aukion toisella laidalla
ja vilkuttelin heille. Etäisyyttä oli
reilut 1 00 metriä. Kuulin hyvin
kun metsästäjät aukoivat kivää-
reiden lukkoja ja ottivat patruu-
nat pois.

Yht’äkkiä kuului vasemmalta
”hirviä”. Käännyin katsomaan.
Kuului kiväärin lukkojen kolinaa.
En heti uskonut, että joku am-
puisi. Kuului ensimmäinen lau-
kaus, heittäydyin vaistomaisesti
maahan. Alkoi hurja tulitus. Las-
kin kahdeksan laukausta ja jot-
kut luodit tuntuivat viheltävän
yläpuolelta ohi. Korvat menivät
lukkoon, enkä vähään aikaan
kuullut mitään ja päässä humisi.

Pikkuhiljaa uskalsin kurkistaa
ampujien suuntaan ja kömpiä
ylös. Ensiksi havaitsin saksalais-
ten tyhjentävän ja puhaltelevan
aseitaan. Muutama tuttu erämies
aukion kohdalla katselivat toisi-
aan ja hämmästelivät tapahtu-
nutta. Huomasi selvästi, etteivät
he olleet ampuneet. Kävelin pik-
ku pöpperössä ampumaketjun
luo ja näin maassa kolme am-
muttua hirveä.

Kohteliaisuussyistä saksalaisia
pidetiin sankareina, eikä kukaan
välittänyt minun muistuttamasta
virallisesta käyttäytymisestä vas-

taavassa tilanteessa.

Toinen tapaus sattui tämän vuo-
situhannen puolella. Olin taas
ajon loppupuolella. Metsikkö jat-
kui lähelle ampumaketjua, jota
aloin lähestyä ja näin ampujan
puiden välistä suoraan edessäni.
Vaikea muistaa tilannetta selväs-
ti. Asia kuitenkin eteni niin, että
yhtäkkiä hirvi juoksi ampujan ja
minun välistä. Kuului laukaus ja
jonkinlainen paineaalto, joka
kaatoi minut. Olin ihan pöker-
ryksissä korvissa soi ja tuntui
kuin happi loppuisi.

Tilannetta selviteltäessä kävi il-
mi, että iäkäs huonokuuloinen,
mutta erittäin kokenut metsästä-
jä ei ollut kiinnittänyt mitään
huomiota minuun, vaan pelk-
kään yllättäen eteen tulleeseen
hirveen ja laukaisi. Maastoa lä-
heltä tarkasteltaessa vajaan 50
metrin päästä ammuttu luoti oli
mennyt vajaan metrin päästä
päästäni. Jälkeenpäin kuuloni ja
asentohuimaus vaivasi lähes
puoli vuotta.

Mitä opin näistä kokemuksista.
Ampujilla pitäisi ampumako-
keen lisäksi olla voimassaoleva
näkö ja kuulokoe. Koirien kan-
nattaa olla terävässä havainto
kunnossa.

Suosittelen kaikille hirvijahtiko-
kemusta, jos ei muuta kuin koi-
rana tai koiran kaverina luonto
ja yhteistökokemuksena.

P.S. Joku kokenut metsästäjä
voisi kirjoitta hirvijahdin hienois-
ta pelisäännöistä. Voisi vaikka
nuorentaa monipuolistaa ukkou-
tuvia metsästysseuroja

RAUNO VAHERVA, KLAMILAN IHMEET TARUA VAI TOTTA:

HURJIMMAT KOKEMUKSET
HIRVIJAHDISSA

Sydänkylän erämiesten riistakamerakuva 24.7.2013. Kuva erämiesten nettisivul-
ta: https://www.sydankylaneramiehet.com/65
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Yhteiskuntamme palattua liki nor-
maaliin tilaan koronan jälkeen pys-
tyimme pitkästä aikaa jatkamaan
useiden vuosien perinteistä Uunon
pystin lakitusta. Vaikka sää oli hie-
man keväisen kolean tuntuinen, niin
liki puolen sataa iloista juhlijaa kupli-
vine juomineen oli saapunut tilaisuu-
teen.

Tarjonta olikin mitä hienointa; kirkon
leidien perinteiset munkki & sima te-
kivät hyvin kauppansa ja vielä riitti
kotiinkin viemistä. Bycklingin Liisin
mukavasti juontama ohjelma tarjosi
runon lausuntaa, esittäjänä Järven-
kylän Pirjo, yhteislaulua, laulattajina
Koukin kuoro ja sokerina simapullon
pohjalla Klami-seuran puheenjohta-
jan, Esa Ylösen hieno juhlapuhe nuo-
ren Uunon elämän vaiheista unohta-
matta Esan hienoa soitantaa. Esa
suoritti myös juhlavan Uunon pystin
lakituksen Koukin Veli-Matin avus-
tuksella.

ARI MALMI:

WAPUN VIETTO KIRKON MÄELLÄ.

Klamila

Natturia, Pyöliä
kivisiä rinteitä
hirviä vehreissä taimikoissa

rakennukset kasvavat kimpuissa
kuin rantalepät Jokniemen turassa
vanhassa merenpohjassa
varpaat lujasti kiinni
kylän komeassa historiassa
vieläkin silmissä tehtaat, suksisepät
kuulut tasamaanhiihtäjät jäällä lykkimässä
laivat Pärnäsellä
hailinpyytäjät, raassalit hevosillaan

Kuninkaantieltä jo menneet

mutta iholle jäi ikuinen tuuli
mereltä ja Kujaholmista
musiikkina maailmaan lähtenyt

Uuno on mitali Klamilan kaulassa
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”Kevät tuli, lumi suli, puro sanoi
puli puli” vaan ei viime vappuna.
Lunta riitti varjopaikoilla matto-
laituriksi kutsutulle uimarannalle
saakka. Talvihorros jähmetti
myös mattolaiturin vapunvieton.
Vain neljä sisukasta oli uhman-
nut yöpakkasta ja merituulta.

Entisinä aikoina kylän porukka
lähti vappuaamuna hilpeästi
marssimaan Pöytsaarentietä pit-
kin. Tapahtuman hengen mukai-
sesti kannettiin itsetehtyjä pla-
kaatteja, töräyteltiin torviin vaik-
ka eväätkin painoivat. Perillä
rantakallion nuotiopaikkaan sy-
tytettiin ensin tulet makkaran-
paistoon ja sitten kohotettiin
kuohuvat maljat keväälle. Tou-
kokuun 1 . päivänä uunien läm-
mitys on taaksejäänyttä elämää,
edessä on kesän kukkivat pien-
tareet, rantasauna. Se on pessi-
mistilllekin ilonhetki.

Mattolaiturin vappu on ollut kult-
tuuritapahtuma. Siellä on nähty
Mäntlahden naamioteatterin
mystinen tanssi. Siellä on lausut-
tu kevätrunoja ja laulettu sooloa
ja yhteislaulua. Evästä on riittä-
nyt ja kepeitä juomia. Tästäkö
johtuen juttelu on käynyt vilk-
kaasti, vuorovaikutuksessa on
syntynyt suunnitelmia mitä voisi
kesällä yhdessä tehdä. Minne
mennään porukalla. Piknik on
päättänyt aina vakaaseen aiko-

mukseen kokoontua useammin
rantanuotiolla. miksi vain kerran
vuodessa.

Se vain on unohtunut kesäkii-
reissä. Tänä kesänä voisi olla
toisin. Kesän avajaiset voisi ottaa
uusintana paremmassa säässä
tai viettää nuotioilta elokuun tun-
nelmissa. Piknikille voisi mennä
joukolla kauemmaksikin. Suo-
sittelen Kotkan Sapokkaa, se on
syystä Suomen upein puisto.
Kesäteatterit toimivat taas. Mänt-
lahtelaisille tuttu Henri Saarelai-
nen on ohjannut Neuvottoman
teatterin näytöksen. Tästä vaan
juttua kiertämään ja porukkaa
kokoamaan.

ARJA TORKKELI:

VAPPU MATTOLAITURILLA

Vappuväittely mattolaiturilla 2008.

Yllä ja alla: vappumarssi kodalle 2015.

Vappua kylänrannassa 2007.

Vappua Simonmäellä 2007.

Marmutin naamiot mattolaiturin
vapussa 2010.

Mamutit mattolaiturin vapussa 2009.
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Olipa taas vappuna mukavaa Mäntlahden matto-
laiturin rannassa. Ei haitannut, vaikka osallistujia
olisi voinut olla enemmänkin. Tänä vuonna meitä
oli tasan viisi.

Ohjelmaa kuitenkin syntyi, kun istuimme kivien
päällä, kuka mitenkin. Jollain oli lämmöneristysle-
vyn pala, toisilla rantaan tulleet laudanpätkät. Vä-
lillä grillattiin makkaroita ja nakkeja, välillä syötiin
salaatteja ynnä muuta. Kaikki paikalla olleet olivat
aikuisia, joten kuohuvat juomat maistuivat.

Rannalla oli mukava istuskella, vaikka mereltä
kuului kova tuulen ja särkyvän jään ääni. Muka-
vuuttamme lisäsi vielä se, että myrsky käännytti
suuntaansa meistä pois ja samalla nosti tuulta
ylemmäs. Sen jälkeen oli tosi mukava istua.

TAPANI KORPELA:

VAPUNVIETTOA MÄNTLAHDEN
KYLÄSSÄ 2022

Kun lopettelimme leiristä lähtöä, otimme vielä muistoksi
kuvan tämän vuoden osanottajista. Kuvassa Jari Valkonen,

Jarkko Korpela, Laila Poelman ja Marjatta Korpela.

Vappua mattolaiturin nuotiopaikalla 2011.



RANNANTAIKAA... Numero 2 2022 KESAKUU Sivu nro 14

SUSANNA KORPELA:

Palvelujen turvaamiseksi Mäntlahden vesihuolto-
osuuskunta toimii yhteistyössä mm. Haminan Ve-
den sekä valvontaviranomaisten kanssa ja huoleh-
tii säännöllisesti vesinäytteiden ottamisesta omalla
toiminta-alueellaan.

VESIHUOLLON HÄIRIÖTILANTEET JA NIIHIN VARAUTUMINEN
MÄNTLAHDEN VESIHUOLTO-OSUUSKUNNAN ALUEELLA

Ensisijainen yhteydenotto häiriötilanteissa (vesijohtovuodot, vesimittarin
vuotaminen, veden laatu- tai makuongelmat, yms):Timo Pilhjerta, puh: 044 530 4760

VEDEN LAATUHÄIRIÖT

Jos havaitset veden laadussa muutoksia, kokei-
le parantuuko se juoksuttamalla vettä hanasta,
n. 1 0 minuuttia riittää.
- Jos vesi on ruskeaa eikä kirkastu juoksutta-
malla saattaa vedessä olla esim. talon putkis-
tosta irtoavaa rautasakkaa. Sitä saattaa joutua
veteen myös vesijohtoverkostossa tehtyjen kor-
jaustöiden tai vesikatkojen aikana.
- Harmaus vedessä on ilmaa, joka on vaaraton-
ta - vesi kirkastuu kun sitä seisottaa hetken ve-
silasissa.
- Ummehtunut maku vedessä voi olla seurausta
siitä, jos kiinteistön vedenkulutus on ollut vä-
häistä ja vesi on seissyt talon putkistoissa. Ma-
ku paranee vettä juoksuttamalla.

VEDENJAKELUKATKOKSET

- Ennalta arvaamattomista katkoista vesiosuus-
kunta tiedottaa ensisijaisesti kotisivuilla osoit-
teessa www.mantlahdenvesiok.fi sekä Faceboo-
kin Mäntlahti- ja Pyötsaari-ryhmissä. Tilantee-
seen voi varautua pitämällä kotona varalla puh-
das juomavedelle sopiva kannettava astia,
esim. 1 0 litran kanisteri, jolla vettä saa haettua
mikäli katko pitkittyy.
- Etukäteen tiedossa olevista katkoista tiedote-
taan kotisivuilla ja tarvittaessa myös kiinteistö-
kohtaisesti. Esim. suihkussakäynnit ja ruoanlai-
tot on hyvä hoitaa ennen katkoa.
- Pyykinpesukoneeseen yhteydessä oleva vesi-
hana on suljettava vedenjakelukatkoksen ajak-
si, ja koneen voi laittaa päälle vasta sitten kun
vesi on jälleen väritöntä ja kirkasta.
- Vesikatkojen jälkeen putkista saattaa irrota
sinne kertynyttä ainesta, jolloin vesi voi olla
epämiellyttävän näköistä eikä sitä saa käyttää
ruoanlaittoon. Vettä tulee juoksuttaa hanoista
niin kauan kunnes haitta on poistunut.

JÄÄTYNYT VESIMITTARI

Jos vesimittari on jäätynyt, sen voi tunnistaa
siitä, että vettä ei tule, vesimittari vuotaa reilusti
tai vesimittarin lasi on haljennut. Vesimittari on
vesihuolto-osuuskunnan omaisuutta, joten jos
epäilee sen jäätyneen on otettava yhteys Timo
Pilhjertaan. Rikkoutuneen vesimittarin maksaa
kiinteistön omistaja, ja tilanteen ehkäisemiseksi
kiinteistön omistajan tulee pitää huolta siitä
ettei mittari pääse jäätymään.

VIEMÄRINHAJU JA YLIVUODOT

- Pumppaamoiden aiheuttama lievä haju on
normaalia. Esim. sähkökatko tai muu poik-
keuksellinen tilanne saattaa aiheuttaa ylivuo-
don, jolloin jätevettä joutuu ympäristöön. Jos
tällaista havaitaan on otettava yhteyttä vesi-
huolto-osuuskuntaan.
- Sähkökatkojen aikana ei wc-pönttöä saa ve-
tää.
- Jos kiinteistön oma viemäri tukkeutuu, voi
viemäri haista tai pitää outoa ääntä, tai jätevesi
nousta lattiakaivoista ja wc-pytyistä. Tällöin ky-
seessä on kiinteistön oma häiriötilanne. Viemä-
rin haju kiinteistössä voi johtua myös kuivu-
neesta tai likaisesta lattiakaivosta, jolloin haitta
voi poistua suihkuttamalla sinne vettä ja puh-
distamalla kaivo. Tarvittaessa yhteyttä voi ottaa
Timo Pilhjertaan.

TOIMINTA VESIHUOLLON HÄIRIÖISSÄ
MÄNTLAHDESSA



TIENVARSIHYMIÖT
KESÄTUNNELMISSA

Terttu Nopanen lähetti meil-
le kuvan viime vuonna syn-
tyneitten Mäntlahden tien-
varsihymiöiden kesäasusta.
Hymiöt ovat Vuoden kylä
-kylttien kääntöpuolella is-
kemässä silmää kylästä
poistujille.
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ILKKA AHMAVAARA:

VIHAVAISEN SANATEHTÄVIÄ

Heikki Nopanen lähetti viime
numeroomme ystävänsä Lasse
Vihavaisen tekemiä Mäntlahti-
aiheisia Sanasudokuja. Itse en
ole yrittänytkään ratkaista niitä,
mutta ehkäpä sekin minulta
vielä onnistuu, sillä nyt saimme
oikeat vastaukset tehtäviin.

Jonain iltana kun tutkin näitä,
saan varmaan suuren Sudoku-
oivalluksen ja tunnen kerrankin
olevani nero!

Mutta ei neronkaan elämä ole
helppoa, sillä nyt Vihavainen on
laatinut kirjainruudukon, josta pi-

täisi löytää tuttuja nimiä Museo-
tien varrelta. Jos ei kaikkia seit-
semää sanaa löydy, ei kuin kun-
toilemaan ja kävelemään Museo-
tielle, ehkä ne sieltä ajan kanssa
löytyvät.. .

SUDOKUJEN RATKAISUT KYLIÄ JA TIENVIITOJA (YHT. 7) MUSEOTIEN VARRELTA
Löydätkö ne?
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Helmikuun lopusta lähtien
Ukrainan sodan myötä on tul-
lut muisteltua vanhoja kuultuja
sotajuttuja, lottien töitä ja evak-
koretkiä. Kaakonkulmankin ky-
liltä piti lähteä evakkoon kesäl-
lä 1 944, koska Virolahti oli so-
ta-aluetta ja rannikkopitäjiä pi-
dettiin silmällä maihinnousun
varalta. Klamilan itäpuolisista
kylistä eli Länsikylästä ja Jär-
venkylä-Tinkasesta naisia ja
lapsia määrättiin varautumaan
lähtöön.

Tässä lyhyt kertomus evakko-
jen kesän kestäneesta retkestä
liki kahdeksankymmentä vuot-
ta sitten loppusodan raskaana
aikana, mutta kirjoitettu kevyel-
lä kädellä enimmäkseen lapsen
muistikuvien perusteella, sillä
muistelijan eli noihin aikoihin
nelivuotiaan evakkopojan mie-
lestä retki oli mukava. Toivotta-
vasti tämän ajan sotaa pakene-
ville jää matkastaan Suomeen
yhtä hyvät muistot kuin evak-
kopojalle!

Nelivuotias näki unohtumatto-
man näyn alkukesällä -44 pap-
pansa kanssa Järvenkylässä
kotipihallaan, kun Mustanmaan
yllä pyöri lentokoneita taistele-
massa ja Viipurin suunnalta
kuului kaukaista jyrinää. Päivä-
määristä lapsella ei ollut käsi-
tystä, mutta kuitenkin muisto
siitä, miten joskus tämän ilma-
taistelun jälkeen tuli määräys
lähteä maantien varteen odot-
tamaan linja-autoa, joka veisi
heidät pois sodan jaloista. Po-
jasta ja varmaan lapsista yleen-
sä oli jännittävääkin päästä
matkustamaan maailmalle,
päämäärä ei tässäkään tapauk-
sessa ollut yhtä tärkeä kuin lii-

ke, eikä syy nelivuotiaalle pal-
jon merkinnyt. Kotitilalle jäi
vain vanha isäntä; tätsy joutui
paimentamaan karjan sorkka-
patikassa Myllykylään. Määrä-
päivänä evakkoon lähtevien piti
odottaa maantien varressa py-
säkillä linja-autoa tulevaksi,
mutta jostain syystä ei sitä tul-
lut, joten seuraavana päivänä
mentiin taas tien viereen ja sil-
loin päästiin matkaan. Matkata-
varoista ei lapsen tarvinnut
huolta kantaa, sillä äiti ja mam-
ma hoitivat ne, ja seurana oli
kylästä evakkoon lähtevä tuttu
porukka, monia kylän naisia ja
lapsia. Määränpää eli Kemiön
saari toisella puolen Suomea
oli tiedossa, ja aikuiset keske-
nään pohtivat, että millainenko-
han majapaikka siellä saaressa
mahtaa olla. Auto vei matkalai-
set Haminan asemalle, josta
siirryttiin länteen lähtevän ju-
nan vaunuun. Ensimmäistä
kertaa elämässä junaan! Se oli
nelivuotiaalle merkittävä asia,
vaikka ei vaunu kovin tyylikäs
eikä mukava ollut: tyhjä lattiati-
la ja toisessa päässä kaksi lave-
ria kerroksittain. Samanlaiseen
vaunuun astui viisitoista vuotta
edellisestä nuori asevelvollinen
harjoitusretkeltään Raumalta
Helsinkiin, ja tuttu tila palautti
ajatuksiin muinoisen evakko-
kuljetuksen.

Siinä ahtaan junavaunun jysky-
tyksessä evakot kuka mihinkin
väliin tai nurkkaukseen aset-
tuen jatkoivat matkaansa kohti
Kemiön saarta. Jossain ase-
malla päästiin oikomaan jäykis-
tyneitä jalkoja sekä ulos asioil-
le, ja ratapihalla sodan todelli-
suudesta oli muistuttamassa
ruumisarkkuja ja kuoleman ha-

ju. Kuva arkkurivistöstä jäi py-
syvästi pienen evakkopojankin
mieleen. Perniöön asti mentiin
junalla, siitä kuorma-auton la-
voilla eteenpäin valtavan suu-
ren Kemiön saaren keskelle
Vretan koululle, joka oli kesäai-
kana tyhjä koululaisista. – Vai
saaressa ollaan, eihän tämä mi-
kään saari ole, ihmettelivät eva-
kot helpottuneina, olivat kai
olettaneet joutuvansa veneisiin
ja soutuhommiin. Sinne koulul-
le evakot majoitettiin viikoksi,
ja luokassa seinän vierillä nu-
kuttiin.

Koulurakennuksen lähellä oli
kunnantalo, aukio ja patsas,
sekä pienen matkan päässä
paikallisten asukkaiden punai-
sia taloja. Niiden pihoilta alkoi
ilmestyä koulun kentälle toisen
heimon enimmäkseen ruotsin-
kielisiä lapsia uteliaina tarkaste-
lemaan tulijoita, ja karjalanpuo-
leiset saivat ihmeekseen kuulla
olevansa ryssiä. – Mitä ryssiä
muka kun juuri ryssiä pakoon
lähdettiin! Eikä muuta tarvittu,
kun nämä kaksi eri heimoa
täällä kuten kuulemma monilla
muillakin evakkojen majapai-
koilla ryhtyivät kiviä heittele-
mällä sotaan keskenään. Liekö
nimittelyn vai pelkän sotimisen
innoittamana evakkotyttö sai
kalautetuksi pullolla päähän
yhtä nimittelijää, mutta se ei
onneksi aiheuttanut isompaa
vammaa. Sota tällä länsirinta-
malla päättyi karjalaisten voit-
toon, kun kemiöläiset pakeni-
vat punaisille taloille päin. Neli-
vuotiaskin osallistui kykyjensä
mukaan sotaan ja heitti kiven
perään, mutta harmitteli, kun
se lensi vain puoleenväliin kent-
tää.

PIRJO JÄRVENKYLÄ:

KESÄN 1944 EVAKKORETKI
JÄRVENKYLÄSTÄ KEMIÖÖN
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Koululla oli tietysti keittola, jos-
sa aikuiset kokkasivat ruokan-
sa. Parivuotias poika taaperteli
isompien jaloissa, kaipasi ou-
dossa oloissa namia suuhunsa
ja huuteli mammalleen: – Paist
mam pankakkuu! Ja mamma
paistoi ja poika söi. Siitä seura-
si melkein tiukkaan työtaiste-
luun verrattava elämöinti, kun
muutkin lapset alkoivat vaatia
pannukakkua, joten aikuisten
kesken tehtiin yhteinen tyly
päätös, että kukaan ei enää
paista pannukakkua. Koulun
puutarhassa pihan takana al-
koi olla kypsiä viinimarjoja, joi-
den syöminen kiellettiin, mutta
siellä kuitenkin herkkujen puut-
teessa salaa käytiin.

Viikon jälkeen evakot siirrettiin
kuorma-autolla yksityismajoi-
tuksiin ketkä minnekin Kemiön
saareen, nelivuotiaan pojan
perhe Vestanfjärdiin, joka oli
vielä silloin itsenäinen kunta,
mutta 2009 liitettiin Kemiön-
saareen. Evakkopoika muistaa,
miten omaan majoituspaik-
kaan ajettaessa istuttiin auton
lavalla, ja kapean tien laidoilta
puiden oksat pyyhkivät auton
kattoa. Sitten oli peltoa ja mä-
ki, jonka päällä mökki sekä pi-
halla valtava tammi. Asuinra-
kennus oli kaksihuoneinen, ja
sen kamarin pojan kuuden
hengen seurue, kaksi aikuista
ja neljä lasta, sai asuttavak-
seen.

Pönttöuunin eteen oli muurattu
hella, missä keitettiin ruoka.
Mökin varsinaiset asukkaat,
vanhemmat ja kouluikäiset tyt-
tö ja poika, olivat majoittunei-
na keittiöön sen kesän. Tilat
olivat pienet, mutta lämmin ai-
ka avarsi oleskelua pihalle ja
lähellä pellon takana oli sileä
liukukallio, jossa lapset viihtyi-
vät. Pieni onnettomuuskin sat-
tui, kun poika työnteli pikkusis-
konsa vaunuja kaltevalla piha-
tiellä, mutta ei jaksanutkaan
kääntää niitä oikeaan suun-

taan, joten sisko vaunuissaan
ryöstäytyi käsistä mäkeen ja
kellahti patjoineen ojan penkal-
le. Onneksi aikuiset havaitsivat
keikauksen ja tulivat pian
apuun. Pihapiirissä oli pieni na-
vetta, ei sinne monta lypsävää
mahtunut, ja joitakin juurikas-
veja tilalla viljeltiin lisäansion
saamiseksi.

Majapaikka oli viihtyisä, ja
vaikka ahdasta oli, talonväen
kanssa tultiin hyvin toimeen ja
ystävystyttiin niin, että vaihdet-
tiin kuulumisia kirjeitse viime
vuosiin asti, ensin vanhempien
ja myöhemmin harvakseen sil-
loisten lasten kesken, kerran
vuosituhannen vaihteessa ta-
vattiinkin. Majapaikan emäntä
muisteli huvittuneena vielä vuo-
sien jälkeen, kuinka evakot oli-
vat huolissaan kun luulivat jou-
tuvansa saareen, mutta naures-
kelivat myöhemmin, että eihän
täällä ole vettä kuin ämpärissä.

Kolmisenkymmentä vuotta
evakkoretken jälkeen käytiin
katsomassa kesän -44 majoi-
tuspaikkaa. Mökki oli paikoil-
laan, rehevä tammi edelleen pi-
hassa, ja uusi asukas, alunpe-
rin evakko hänkin, siinä uutta
kattoa navettaan rakennelles-

saan ihmetteli, että tosiaanko
näinkin pienissä tiloissa oli ol-
lut sota-aikana majoitettavia.
Evakot palasivat syksyllä omil-
le mailleen, ja neljävuotias
muistaa, kun isä tuli hakemaan
perhettään, mutta kotimatkalta
ei mitään jäänyt mieleen. Koto-
na oli hyvä taas olla, mutta oli-
han se niin tavallista.

Näillä seutukunnan evakoilla
oli hyvä tilanne, kun saivat pa-
lata ehjiin koteihinsa, pommi-
kuoppiakaan ei ihan lähistöltä
löytynyt. Huonekalujen pohjiin
varmuuden vuoksi mahdollista
kuljetusta varten merkityt
omistajien nimet jäivät muis-
toiksi ajasta ja jälkipolvien ih-
meteltäviksi. Länsirintamalla
pullolla sotinut evakkotyttö löy-
si siskonsa kanssa koulumat-
kallaan Ravijoelta tullessaan rä-
jähtämättömän kranaatin, jon-
ka kantoivat perheen kauhis-
tukseksi pihalle. Viisi vuotta
rannikkotykistössä sotinut iso-
veli kyllä tiesi miten sen kanssa
toimia, ja onnettomuuksitta
hän kuljetti sen kiireenvilkkaa
ihmisten ulottuvilta ruuhella
Hinkkajärven turaan, ja siellä
mudassa se lepää vieläkin.

Evakkoja Vretan koululla. Kuva on edesmenneen evakon albumista, omistaja
halusi jättää nimen pois.



SATAMASÄBÄ -KATUSÄHLYTURNAUS 1 1 .6.

Klamilan satamassa tapahtuu
tulevana kesänä. Luvassa ka-
tusäbää, livemusiikkia, vaihtuvia
artistivieraita, karaokea ja Aal-
loilla Festivaali.

Kesäravintola Bistro & bar Pot-
kuri ja Aalloilla yhdistys pitävät
huolta ettei Klamilan satamasta
puutu menoa ja meininkiä tule-
vana kesänä. Viikonloppuisin

Potkurissa lauletaan karaokea ja
nautitaan livemusiikista. Artisti-
vieraina Potkurissa nähdään
mm. Anna Hanski 2.7. Lordi -yh-
tyeestä tutut Sampsa Astala ja
Niko Hurme 16.7. sekä Mikko
Alatalo. 30.7. Potkurin juhan-
nushulinoissa aattona karaokea
ja juhannuspäivän lauantailives-
sä Potkurin laulava baarimestari
JP Suomalainen.

Tapahtumayhdistys Aalloilla ry
tekee ohjelmayhteistyötä Potku-
rin kanssa ja kokoaa yhteen
Klamilan sataman tapahtumatoi-
minnan kehittämisestä kiinnos-
tuneita paikallisia, kesäasukkai-
ta sekä seudun yrityksiä ja yh-
distyksiä. Erityisen tärkeänä yh-
distys pitää sitä, että nuoria saa-
taisiin mukaan toimintaan.

Lauantaina 1 1 .6. kisaillaan Sa-
tamasäbä -katusählyturnauk-
sessa. Turnausta isännöi SBS
Hamina -salibandyjoukkue.
Tapahtumajärjestelyitä koordi-
noi Aalloilla ry, Potkuri vastaa
tapahtuman musiikki- sekä
ruokatarjonnasta. Tulit sitten
pelaamaan tai kannustamaan,
luvassa on iloista meininkiä
koko kesäpäiväntäydeltä.

Turnauksessa ottelee 12 jouk-
kuetta klo 12 - 20. Pelien aika-
na kisatunnelmaa nostattaa
DJ Imad. Pelien ulkopuolella
kisaillaan myös tutkaan lau-
kaisussa. Tapahtuman aikana
voit osallistua arpajaisiin, jon-
ka palkintona mm. Aalloilla
-festarilippuja. Turnauksen

voittajia juhlitaan Potkurin Af-
terpartyilla, jossa esiintyy Thö

Huu, rock-covereita soittava
yhtye.
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NINNI YLIAHO:

TAPAHTUMIEN KESÄ 2022
KLAMILAN SATAMASSA

Tho Huu.

Eini.

KUVIA AIEMMILTA AALLOILLA FESTIVAALEILTA

Raappana.



KESÄ HUIPENTUU AALLOILLA FESTIVAALIIN 13.8.
- Tapahtumassa näkyvässä roolissa ovat nuoret, paikallisuus sekä ympäristövastuullisuus.

Aalloilla Festivaaleilla nautitaan energisestä ke-
säfiilistelystä ja Big band -meiningistä, sillä tapah-
tumassa lavalle nousevat suuret yhtyeet: kahdek-
san henkinen, 90-luvulta asti keikkaillut Suurlä-
hettiläät sekä 1 1 henkinen, reggaeta ja rappia yh-
distelevä Kuningasidea. Festareilla nähdään myös
virolahtelainen Miika Mattila yhtyeineen. Tapahtu-
man juontaa haminalainen näyttelijä Janne Ravi
ja festaritunnelmaa alueella nostattaa DJ Imad.

Tapahtuman teemana on Itämeri, joka näkyy kai-
kessa tapahtuman sisällössä: oheisohjelmassa,
somistuksessa sekä ruokatuotteessa. Tapahtuma-
alueen somistukset rakentuvat kierrätys- ja luon-
nonmateriaaleista, festariannoksissa suositaan lä-
hiruokaa ja ne tarjoillaan biohajoavista kertakäyt-
töastioista. Festivaalin kumppanina toimii John
Nurmisen säätiö - jokaisesta myydystä lipusta oh-
jataan säätiölle Itämeren suojeluun.

Tapahtumassa huomioidaan myös nuoria. Tapah-
tuma on ikärajaton ja mukana järjestelyissä on
seudun 15 - 1 8 -vuotiaista nuorista koostuva nuor-
ten järjestäjien tiimi. Nuoret ovat tärkeässä roolis-
sa tapahtuman oheisohjelman sekä tapahtuma-
alueen suunnittelussa ja toteuttamisessa.

Festivaalin järjestävät Aalloilla ry sekä Bistro &
bar Potkuri. Tapahtumaa tukemassa ja järjeste-
lyissä mukana on useita seudun yrityksiä ja yhdis-
tyksiä.
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Suurlähettiläät.

Jazz. Sunnuntaisauna.

Kuningasidea.Mika Mattila.

MAHTAVAT ESIINTYJÄT - MAHTAVAT PUITTEET
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TUOMO PELTOLA:

SYDÄNKYLÄN KALASTUSKUNTA

Vuosikokous pidettiin 27 päi-
vänä maaliskuuta metsästys-
majalla. Läsnä oli kuusi osa-
kasta, joista yksi oli alle kuusi-
kymppinen. Osallistuminen
kylän yhteisten asioiden hoita-
miseen tuntuu jäävät kylän
eläkeläisten tehtäväksi. Sama
ilmiö on vallalla koko valta-
kunnassa. Maaseutu autioituu
ja yhteisten asioiden hoito on
tehty yhteiskunnan toimesta
paljon hankalammaksi. Hyvä-
nä esimerkkinä suomi.fi järjes-
telmään liittyminen, osakas-
kuntien verolle paneminen ja
kahdenkertaisen kirjanpidon
vaatiminen osakaskunnilta.

Otin kalastuskunnan tuloslas-
kelmat vuosilta 201 1 ja 2021
tarkasteluun oleellisten muu-
tosten osalta 1 0 vuoden aika-
na. Toiminta on pysynyt sama-
na hallinnon osalta.

Pyydysmaksutulojen pudotus
johtuu verkkokalastajien mää-
rän vähenemisestä, sekä lisä-
verkkolupien, virveli- ja uisteli-
lupien kysynnän hiipumisesta.
Aiemmin myytiin vuosittain
noin tuhannella eurolla lisä-
pyydysyksiköitä. Vuoden 2021
myynti oli 78 euroa, joka me-
nee kuluihin. Päätimme vuosi-
kokouksessa lopettaa lisälu-
pien myynnin. Kysyntä loppui
kun eduskunta päätti suurim-
maksi sallituksi verkkomää-

räksi kahdeksan ja vapautti
virveli ja vetouistelun yleiska-
lastusoikeudeksi.

Vesialuekorvaus on korvaus
yleiskalastusoikeudesta vesia-
lueen omistajille. Korvauskäy-
tännöstä sovittiin eduskunnas-
sa kun pilkkilaki aikoinaan hy-
väksyttiin. Sopimuksesta on
luistettu ja rahoille on nykyisin
kaikenlaisia välistävetäjiä.
Kymmenen vuoden aikana
yleiskalastusoikeus on laajen-
tunut ja vesialuekorvaus laske-
nut 82 prosenttia. Aikoinaan
sovittiin, että kalastuskunta
käyttää puolet kalanpoikasten
istutuksiin ja toinen puolikas
jaetaan Harvajantielle 30 pro-
senttia ja Manstuolintielle 20%
pilkkimiesten tienkäytön kor-
vaamiseen. Tällöin kaikkien
tieosakkaiden tienhoitokulut
eivät nousseet, vaikka tien

käyttö lisääntyi. Vesialuekor-
vaus maksetaan valtion kalas-
tonhoitovaroista. Eduskunta
on päättänyt, että kaikki alle
1 8-vuotiaat ja yli 65-vuotiaat
ovat vapautettuja kalastonhoi-
tomaksusta.

Arviolta joka kolmas kalastaa
maksamatta korvausta vesia-
lueen omistajille. Nuoret ym-
märrän, mutten vanhojen va-
rakkaiden henkilöiden vapau-
tusta kalastonhoitomaksusta.

Nykyisin sivuteille onkin il-
mestynyt varsin runsaasti
puomeja ja muita vapaan kul-
kemisen esteitä ulkopuolisten
pitämiseksi poissa yksityisiltä
ranta-alueilta. Kuka haluaa
tontilleen vieraita autoja, virve-
linheittäjiä, taikka kaukoput-
kella/kiikarilla päivätolkulla
lintuja tiirailevia kulkijoita?
Onneksi kylässä on Klamilan
kalasatama, jonne kaikki
asiattomat kulkijat voidaan
ohjata. Virolahdella kunta on
kiitettävällä tavalla tiedostanut
tilanteen ja järjestää Leervii-
kissä Aktika-päiviä meren ran-
nalle mieliville.

Tieavustukset ja kalanistutuk-
set on lopetettu kalastuskun-
nan osalta. Luotamme kala-
kantojen luontaiseen lisäänty-
miseen. Pieni, mitättömäksi
kutistunut vesialuekorvaus
käytetään kalastuskunnan hal-
lintokuluihin. Pyydysmaksuja
ei ole haluttu nostaa kalakan-
tojen parantamiseksi.

Postikulujen voidaan kymme-
nessä vuodessa todeta kol-
minkertaistuneen. Osa kalas-
tuskunnista on siirtynyt säh-
köiseen laskutukseen kulujen
takia. Etelä-Suomen Merika-
lastajainliitolla on menossa
hanke, joka tekisi ilman kor-
vausta Osakaskunnille kotisi-
vuja ja muuta nettiohjausta.
Työntekijä on palkattu elo-
kuun loppuun saakka, mutta
Osakaskuntien kiinnostus on
ollut vähäistä. Hoitokunnassa
keskusteltiin asiasta ja todet-
tiin nettijuttujen olevan tulevai-
suuden asia. Ehkä seuraava
sukupolvi kylässä menee net-
tiin.



Virolahti on osallistunut vuodes-
ta 2007 valtakunnalliseen anke-
riastutkimukseen. Tutkimusta on
tehty Jouni Tulosen johdolla.
Vuodet kuluvat ja ukot vanhene-
vat, niin Tulonen jää tänä kesänä
eläkkeelle. Tilalle on valittu Jani
Helminen. Jatkuuko tutkimus
kauankin jää nähtäväksi, kun
ankeriaan kalastukselle on hah-
moteltu hyvin kummallisia muu-
toksia ja rajoituksia.

Valtion maksamia poikasia tulee
Virolahdelle 9000 kappaletta.
Ruotsista Turkuun laivalla saa-
puneet poikaset olivat 500 poi-
kasen laatikoissa. Samalla uusi
tutkija esittäytyi sekä sovimme
tutkimuspäiviksi 9-1 0.8.

Itäiselle Virolahdelle Rautalanse-
lälle tuli 3000 ankeriasta, Ravi-
joelle 1 500, Ala-Pihlajaan 1500
ja Sydänkylään 3000 ankeriaan-
poikasta. Sydänkylässä Hannu
istutti 500 poikasta Laivakallion
seudulle ja 500 poikasta Kuja-
holmin itärannalle. Olli istutti
500 poikasta Klamilanlahteen ja
500 poikasta Helvarppiin. Arto
istutti 1 000 poikasta selkäkiveltä
Näävertaalinpohjaan asti.

VIERASLAJIKARTOITUSTA

Viikolla 23 on tulossa Luken tut-
kijoita kylään tekemään vierasla-

jikartoitusta rantavesissä esiinty-
viin kaloihin. Autolla rantaan ja
pienellä nuotalla kahlaamalla
pyytäviä tutkijoita kylän ruovik-
koisissa pohjukoissa tavoitteena
todeta kalalajien kirjo. Alustavas-
ti keskusteltiin Jokniemestä, Lai-

vakalliosta, Salniemestä, Kelvii-
kistä ja Kalasataman alueesta.
Olen Antanut heille tutkimuslu-
van.
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TUOMO PELTOLA:

ANKERIASTUTKIMUSTA JA VIERASLAJI-
KARTOITUSTA

Tilaisuuden lopuksi kokoonnuttiin
Kujansuun baariin suunnittelemaan
tulevaa.

Jouni Tulonen ojentaa Assi Koskelal-
le 1500 ankeriaanpoikasta istutetta-
vaksi Ravijoelle.

Jani Helminen (toinen oikealta) jatkaa
Jouni Tulosen (oikealla) tutkimustyötä.

500 ankeriasta tapaleensa alussa.
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MÄNTLAHDEN OSKASKUNTA:

KALASTUSMAKSUT 2022
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SYDÄNKYLÄN OSAKASKUNTA:

TIEDOTE KALASTAJILLE 2022



KLAMILAN KIRKOLLA

• Messu Klamilan kirkossa

La 25.06.2022 klo 13:00

Klamilan kirkko avoinna

juhannuksen jälkeisestä tiistaista

28.6. - 29.7.2022

arkisin ma - pe klo 1 1 - 1 6

Kerhohuoneessa kahvio sekä

kirpputorimyyntiä Klamilan Kirkon Tuki ry:n

hyväksi kaiken toiminnan jatkumiseksi,

talvilämmitykseen ja kunnossapitoon.

Tiistain avajaispäivänä arpajaiset.

Tervetuloa mukavaan seuraan!
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KYLÄTUPA RONKULI
AVOINNA KESÄLLÄ 2022

KE-TO KLO 10-1 7.
PERJANTAISIN KLO 14.20
(juhannusviikolla poikkeuksia, kts. facebook)

PUH. 050 366 8835

Mäntlahtelainen Tapani Korpela esiintyi Haminan
Tervasaaressa 16.04.2022 pidetyissä Lavi 1 1 0 v.
soitot! - tapahtumassa, haitarilla häntä säesti hami-
nalainen Mika Harjula. Paikalliset musiikkitaitajat
tulkitsivat Veikko Lavin kappaleita Tullimakasiinis-
sa, jossa tunnelma oli katossa.

TAPANI
TERVASAARESSA

KAUPANKÄYNTIÄ
TOIVOLASSA
Mäntlahden Rannanpojat järjestivät jälleen kirppu-
toritapahtuman lauantaina 28.05. Paikalla oli
myös kahvio, josta sai ostaa pullaa ja munkkeja.
Myyjiä oli saapunut paikalle ihan hyvin, mutta os-
tajia olisi mahtunut mukaan vielä enemmänkin.
Myynnissä oli paljon tavaraa polkupyöristä taului-
hin sekä Arabiasta nojatuoleihin, yksi sähkökitara-
kin oli tarjolla. Lähtipä erään ostajan matkaan
myös Toivolan vanhat ovet.

Kauppaa tehtiin myös takapakseista ja peräkärryistä käsin,
ja tavara vaihtoi omistajaa edulliseen hintaan.




